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Anotácia

Pri pohľade na podnik ako na žijúci organizmus, nájdeme v ňom radu činností

a funkcií, ktoré sú vzájomne medzi sebou previazané a posielajú si informácie

o zmene stavu ako reakciu na vonkajšie vplyvy. Snahou organizmu, a aj

podniku, je existencia vnútorných procesov spočívať v obojstrannom

spolužití a čo najlepšie sa adaptovať zmenám. Týmto pohľadom som sa

pozrela do podnikového procesu a snahou mojej práce je pripraviť, čo

najideálnejšie podmienky pre fungovanie procesu. Jednotlivé kroky procesu

majú svojich účastníkov, ktorý do procesu zasahujú a nastavenie toku

ovplyvňuje aj ich činnosť. Najúčinnejším zásahom je snaha zjednodušovania

a zlepšovania. Cieľom tejto práce je zdokonalenie vybraného procesu

použitím jednej z vybraných metód, k zefektívneniu samotného procesu.

Kľúčové slová: Procesné riadenie, podnikový proces, cyklus, Six Sigma,

procesný diagram, zlepšenie, projekt, investícia, vyhodnotenie.
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Annotation

When looking at a company as if it were a living organism, we find a number

of activities and functions that are interconnected and that send each other

information about the change of state in response to external influences. The

effort of the organism, as well as the company, is to achieve a mutual

coexistence between existing internal processes, and to adapt to changes as

best as possible. By looking at the business process using this perspective, I

aim to prepare the best possible conditions for the functioning of the

process. The individual steps of the process have their participants, who

interfere in the process where the flow settings also affect their activities. The

most effective intervention is the effort to simplify and improve. The aim of

this work is to improve the selected process using one of the selected

methods and to improve its overall efficiency.

Keywords: Process management, business process, cycle, Six Sigma, process

diagram, improvement, project, investment, evaluation.
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Úvod

Všetko okolo nás prebieha v nejakom usporiadanom systéme, cykle.

Pre nás ako budúcich manažérov strojárenských spoločností, sa organizácia

stáva gro našej činnosti. Správnymi definíciami, riadením, chceme vybudovať

funkčnú, sebestačnú spoločnosť, ktorá dokáže flexibilne reagovať na zmeny

na trhu. Preto hľadáme prostriedky, ako zefektívniť výkon spoločnosti a aj jej

reštrukturalizáciu. Dnešné spoločnosti sú tak zvané komplexné systémy.

Základnou vlastnosťou týchto systémov je vzájomné prepojenie prvkov, typy

týchto prepojení a závislosti medzi nimi. V tomto dôsledku môžu byť tieto

systémy neprehľadné, ťažko štruktúrovateľné a nepredvídateľné. Preto sa

v mojej práci zameriavam na návrh procesu životného cyklu projektov, ktoré

ma priblížia k tejto problematike.

Procesy bývajú veľkou výzvou manažérov akejkoľvek spoločnosti.

Stretneme sa s procesmi, ktoré nie sú vždy logické, sú neaktuálne, nudné a

zbytočné. Je dôležité zdôrazniť, že proces je ako živý organizmus a s časom

sa mení. Musí, teda mala by sa prispôsobovať novým zmenám, potrebám.

Cyklus procesov by mal rásť do dokonalosti. Samotným vnútorným procesom

sa venovali východné spoločnosti a teraz si od nich berieme príklad, a preto je

potrebné na to myslieť.

Ďalšia skutočnosť, ktorá nás pri organizovaní a procesoch bude

sprevádzať je rozhodovanie. V mojej práci sa zameriam aj na hodnotenie

investičného projektu. Investičné rozhodovanie je neoddeliteľnou súčasťou

ekonomickej praxe. Dôležité je si uvedomiť, že projekty predstavujú nielen

významný nástroj pre rozvoj a udržanie konkurencieschopnosti spoločnosti,

ale sú aj dôležitý podkladový materiál pre potenciálnych investorov. S vyšším

plánovaným rozpočtom sa otvára viac dverí a rastú príležitosti. Hodnotenie

investičných projektov budem hodnotiť z pohľadu schvaľovania samotného

projektu podľa jeho prínosu.
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Cieľ práce

Cieľom mojej práce je v teoretickom úvode Vás uviesť do problematiky

procesného riadenia spoločnosti. V rámci procesného riadenia uvediem rôzne

metódy a nástroje, ktoré sa využívajú, a ktoré mi pomôžu s vypracovaním

praktickej časti. Detailnejšie opíšem proces prípravy a realizácie projektov.

Z čoho sa tento proces skladá, aké má fázy, a čo je potrebné v jednotlivých

fázach vypracovať. Na záver teoretického úvodu opíšem hodnotenie

investičných projektov z dvoch pohľadov, a to finančného a pohľadu prínosu

hodnoty. Ako som zmieňovala vyššie, správny výber je pre manažér

podstatný. Pri hodnotení je potrebné si uvedomiť, že nie každému projektu

môžem dať zelenú.

Praktickú časť som vypracovávala v spoločnosti, ktorú opíšem v úvode

praktickej časti. Zamerala som sa na životný cyklus procesu investícií. Tento

proces zanalyzujem, navrhnem jeho riešenie a implementujem riešenie do

praxe. Implementácia procesu prebiehala súčasne a vypracovávaním

diplomovej práce. Na implementácii riešenia sa stále pracuje na drobných

prekvapeniach v riešení, ktoré otestovanie riešenia so sebou prináša.

Navrhnem aj spôsob hodnotenia výberu investície a vyhodnotím vybraný

investičný projekt spoločnosti.

Praktická zmena zlepšenia procesu má viesť ku skutočnému

zefektívneniu investičného procesu v oblasti reportovania, účtovania

a rozhodovania.
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1. Podnikové procesy a procesné riadenie

v spoločnostiach

V tejto kapitole priblížim pojmy ako sú podnikové procesy, procesné

riadenie a metódy a nástroje, ktoré sú v procesnom riadení využívané.

1.1. Podnikový proces

S procesmi sa dnes stretávame na každom kroku. Hlavne v oblasti IT,

ktoré sa tým živia. Čo je vlastne význam tohto pojmu?

Definície pojmu podnikový proces podľa niekoľkých autorov:

„Podnikovým procesom spravidla rozumieme objektívne prirodzenú

postupnosť činností, konaných s úmyslom dosiahnutia daného cieľa

v objektívne daných podmienkach.“ - ŘEPA [1]

„Proces je súbor činností, ktorý vyžaduje jeden alebo viac druhov

vstupov a tvoria výstup, ktorý má pre zákazníka hodnotu.“ – HAMMER

a CHAMPY [2]

Autori knihy Workflow Modeling: Tools for Process Improvement and

Application Development uvádzajú vo svojej knihe proces ako popis úloh,

ktoré musia byť splnené, a sadu podmienok, ktoré určujú poradie daných

úloh. [3]

„Proces je organizovanou skupinou vzájomne súvisiacich činností

a/alebo podprocesov, ktoré prechádzajú jedným alebo viacerými

organizačnými útvarmi či jednou (podnikový proces) alebo viac

spolupracujúcimi organizáciami (medzipodnikový proces), ktoré

spotrebovávajú materiál, ľudské, finančné a informačné vstupy a ich

výstupom je produkt, ktorý má hodnotu pre externého alebo interného

zákazníka.“ – ŠMÍDA [4]

Z definícií vyplýva, že proces je sled vstupov, po ktorých nasleduje

činnosť a táto činnosť končí výstupom. Pre komplexnejšiu predstavu pojmu je

potrebné k týmto hlavným atribútam pripojiť ďalšie informácie ako sú

účastníci procesu alebo jeho zdroje.
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1.1.1. Prvky podnikového procesu

Vstup spúšťa proces. Vstup môže byť hmotný a nehmotný. Medzi

vstupy radíme technológie, materiál, finančné, ľudské a informačné zdroje,

ale i čas. Zdroje sa používajú k premene vstupov na výstupy.

Výstup ukončuje proces. Proces je ukončený, pokiaľ prináša jasný

produkt alebo službu zákazníkov. Výsledok procesu by mal niesť hodnotu pre

zákazníka. Na základe tohto je spokojnosť zákazníka dôležitým meradlom

efektívnosti procesu. [5]

Činnosť je postupnosť pracovných operácií a úkonov, ktoré sú

vykonávané v rámci jednej organizácie a v súvislom čase.

Zákazník procesu môže byť interný alebo externý. Zákazník je subjekt,

ktorý oceňuje transformáciu vstupov do výsledného produktu alebo služby, a

ktorému sa poskytuje výsledok procesu. Zákazníkom môže byť osoba,

organizácia alebo iný proces.

Zdroje procesu sú merateľné vstupy do procesu, ktoré transformujú do

výsledného produktu. Ide o finančné prostriedky, ľudské zdroje, znalosti,


[…]


reportovania stavu otvorených investícií a minimalizuje sa nadbytočná

mailová komunikácia medzi zamestnancami a nahradí to notifikačný email

poslaný zo SupportCentrálu. Takže touto implementáciou by sa mala zvýšiť

motivácia a produktivita investičného tímu, pretože sa obmení zabehnutá

rutina. Motivuje to investičný tím v ďalšom vzdelávaní, pretože nástroj

SupportCentral v sebe ukrýva mnoho ďalších funkcií.

Po úspešnom otestovaní workflow, bude potrebné doklepnúť detaily

v podobe informácií v notifikačnom emaile, sťahovanie reportov a prípadné

prediskutovanie krokov.

Ďalším návrhom bolo hodnotenie investícií a to podľa prínosu projektu

pre spoločnosť. Zamerala som sa na toto hodnotenie, pretože celá práca je

zameraná na procesné riadenie a v podniku sa toho hodnotenie nevyužíva.

Prínosom tohto hodnotenia by mohlo byť poradie investícií, prípadne po

určení minimálneho a maximálneho skóre pre investíciu aj jej samotné

schválenie.
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Záver

Už od môjho nástupu do spoločnosti, sme sa s kolegami snažili

zlepšovať procesy tak, aby prebiehala čo najmenej nadbytočná komunikácia,

ktorá obmedzuje zamestnanca pri vypracovaní úlohy hneď, ale musí

dodatočné informácie dohľadať, prípadne osloviť kolegu, aby mu informácie

poskytol. Takže pri ďalšom presune mojej pozície, som mala možnosť

navrhnúť zlepšenie zabehnutého procesu.

Po zanalyzovaní investičného procesu, mojím cieľom bolo navrhnúť

zlepšenie tohto procesu. Proces bol dôkladne zmapovaný, v práci uvádzam

len časť procesnej mapy, a bolo navrhnuté jeho zlepšenie podľa metodiky

BPI. Takže teoretické znalosti boli využité v praxi. Po zmapovaní bol

vypracovaný návrh zlepšenia a tento návrh implementovaný. Táto

implementácia vedie k zlepšeniu vytvárania reportov pre manažment

a zlepšeniu účtovníckej stránke.

Ďalším cieľom bol návrh hodnotenia investičných procesov. Spoločnosť

využíva finančnú analýzu a ukazovateľ ROI pri procese schvaľovania. Ja som

sa v práci na hodnotenie investícií pozrela z pohľadu prínosu projektu. Toto

hodnotenie je na základe metodiky Six Sigma a teda môže viesť k lepšiemu

odhadu nutných investícií a investícií, ktoré nebudú vytvárať hodnoty.

V praktickej časti som vyhodnotila podľa hodnotenia prínosu 4 investičné

projekty a na základe výsledkov určila poradie investícií, v akom poradí, by

mali byť realizované. Pri tejto metóde hodnotenia, by sme mohli niektoré

investície zamietnuť, podľa nízkeho skóre, v prípade, že by finančná analýza

ukázala, že investícia neprináša budúce hodnoty.
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Prílohy

Kritérium

Čiastkové

kategórie 7 3 1 0

Podpora

manažmentu Pripravenosť

sponzora

Pripravený,

dostatočne

vymedzený

čas

Pripravený,

čas

nevyhradený

Prevzal zadanie

a má vôľu k

spolupráci

Projek zatiaľ

nenašiel

sponzora

Prínosy pre

zákazníka

Spokojnosť

Výrazný

vplyv na

celkovú

spokojnosť

Výrazný vplyv

v dôležitej

oblasti Vplyv na časť

Nejasný alebo

žiadny vplyv

Prínosy pre

akcionára

Hodnota

návratnosti Významná Veľmi dobrá Akceptovateľná

Nejasná

alebo

nepatrná

Skrátenie

výrobných

cyklov Významné Veľmi dobré Akceptovateľné

Nejasné

alebo

nepatrné

Navýšenie

objemu

produkcie Významné Veľmi dobré Akceptovateľné

Nejasné

alebo

nepatrné

Prínosy pre

zamestnanca

Spokojnosť

Výrazný

vplyv na

celkovú

spokojnosť

Výrazný vplyv

v dôležitej

oblasti Vplyv na časť

Nejasný alebo

žiadny vplyv

Prínosy pre

spoločnosť

Prínosy pre

životné

prostredie

apod. Významné Veľmi dobré Akceptovateľné

Nejasné

alebo

nepatrné

Dostupnosť

tímu

Kvalifikovaní

členovia

tímu

Okamžite k

dispozícii

Limitovane k

dispozícii

Obtiažne k

dispozícii Nedostupní

Dostupnosť

ostatných

zdrojov

Ostatné

potreby a

zdroje

Okamžite k

dispozícii

Limitované,

ale

dosiahnuteľn

é

Limitované a

obtiažne

dosiahnuteľné

Nedosiahnute

ľné

Jasnosť

zadania

Definícia

nového

alebo

upraveného

procesu

Jasná a

pripravená k

realizácii

Definícia

pripravená,

nutné

preveriť a

vyjasniť

Definícia

rozpracovaná,

nutné

prepracovať

detaily

Nejasná,

nepripravená

Časové

požiadavky

na realizáciu

projektu

Výhľad na

dobu

realizácie

Menej ako 3

mesiace

3 až 6

mesiacov

7 až 12

mesiacov

Viac ako 12

mesiacov

Vhodnosť

aplikované

metodológie

Úloha Lean

Six Sigma v

projekte

Zásadná,

účasť

Black/Green

Beltu nutná

Významná,

účasť Black

Beltu vhodná

Priemerná,

účasť

Black/Green

Beltu môže byť

prínosom

Malá, účasť

Black/Green

Beltu nie je

dôležitá

Príloha 1 Predloha pre stanovenie výsledkov pri rozhodovaniu o výbere projektu
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Príloha 2 Procesný diagram investičného cyklu projektu [Autor]