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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spadá mezi náročnější, protože vyžadovalo rozsáhlejší samostudium problematiky procesního řízení (a potenciálně
práce s odpovídajícím softwarem), která se uceleně v rámci studijního programu Řízení a ekonomika podniku nevyučuje.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je formálně splněno, protože v práci je ke každé části zadání odpovídající kapitola. Problémem je však reálné naplnění
jednotlivých kapitol obsahem. Příkladem toho je např. v teoretické části kapitola „Mapovanie procesov – tvorba modelov“,
která je zredukována na Diagram plaveckých drah. Ještě výraznější je to v praktické části v kapitole „Návrh spôsobu
hodnotenia investícií“, která obsahuje vlastně jen krátké shrnutí způsobu hodnocení, bez návrhu např. finančních ukazatelů
a jejich stanovení nebo bez dalších kritérií s detailním popisem, která se objevují v kapitole zaměřené na finální vyhodnocení.
Právě kapitola „Vyhodnotenie vybraných investičných projektov“ pak obsahuje pouze pár vyplněných tabulek bez detailního
komentáře. S ohledem na uvedené skutečnosti lze hodnotit splnění zadání jen s většími výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka sice pracovala aktivně a samostatně, ale práci v průběhu jejího zpracování prakticky nekonzultovala, což by jistě
přispělo k odstranění alespoň některých v tomto posudku uvedených nedostatků. Tato skutečnost mrzí o to víc, že
studentka v průběhu svého studia prokazovala potřebné znalosti, přehled i dostatečnou pracovitost

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně obsahuje práce celou řadu nedostatků. Některé kapitoly teoretické části jsou s ohledem na
výsledný rozsah práce a potřeby praktické části až příliš zjednodušeny. Viz například kapitola 1.1.2, která obsahuje pouze
jediné dělení procesů nebo dříve zmíněná kapitola 1.1.4 „Mapovanie procesov – tvorba modelov“, která neobsahuje žádné
informace k metodám modelování, nástrojům modelování, k SW podpoře atp. Kap. 3 „Proces a príprava realizácie
projektov“ se pak zaměřuje takřka pouze na hodnocení investičních projektů. Zde jsou i další nedostatky, chybí vydefinování
některých základních pojmů, není zde nic o podpoře řízení projektů s využitím SW, o standardech projektového řízení a
vhodnější zpracování by si zasloužila i část zaměřená na hodnocení investic (opomenuta je např. doba návratnosti, která se
dokonce zmiňuje v praktické části práce). Na druhou stranu jiné kapitoly jsou zbytečně detailní s ohledem na rozsah a jejich
využití v praktické části práce (např. kap. 2.1 „Demingov cyklus“ a 2.2 „Metodika Six Sigma“ apod.). Dále není např. zcela
jasné, proč je součástí teoretické části ITIL standard.
V praktické části práce není vůbec zřetelný výsledný přínos práce. Z kontextu je možné pochopit, že práce se zaměřovala na
zmapování řízení životního cyklu projektů s následným návrhem procesu a jeho optimalizace. Není však jasné, zda šlo o celý
proces, či jeho část. Přínosem mělo být rovněž vytvoření workflow v nástroji SupportCentral, nicméně není vůbec jasné, o
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jaký se jedná nástroj (zcela chybí jeho popis), a není ani jasné, jak náročné bylo vytvoření workflow v tomto nástroji (z
hlediska rozsahu i práce s nástrojem) a chybí i bližší popis možných nastavení parametrů workflow uživatelem. Kap. 4.5 a
4.6 zaměřené na hodnocení projektů jsou pak zcela nedostatečné. Chybí zde bližší popis současné stavu nebo detailní návrh
nového způsobu vyhodnocení. V rámci vyhodnocení jsou předloženy 4 hodnotící tabulky, jejichž kritéria a váhy kritérií jsou
zcela totožné s tab. 2 z teoretické části, a tedy zcela převzaté bez dalších úprav. Je zde pouze vyplněno skóre a vážené skóre.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na práci je patrná snaha o zajištění kvalitní formální stránky a úhledné úpravy, text je navíc doprovázen obrázky a schématy.
Nicméně je zde celá řada nedostatků. Součástí obsahu nejsou všechny kapitoly – chybí Kap. 5, přebývá např. Diskuze. Kap.
2.6 a 2.7 jsou součástí kapitoly 3. a měly by být číslovány jako 3.1 a 3.2. V seznamu zkratek jsou uvedeny zkratky, které se
zde běžně neuvádí (atd., tzv., tj.), ale zároveň zde množství zkratek chybí (ITIL, BEP a další). Zcela zásadní je však samotný
rozsah práce, který je nedostatečný, a je klíčovým kritériem pro hodnocení této kategorie.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře až D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu zdrojů je uvedeno 21 položek, což s přihlédnutím k řešené problematice by bylo možné považovat za dostatečné.
Uvedené zdroje je možné považovat za kvalitní a relevantní a některé teoretické poznatky byly v praktické části přímo
využity. Zdroje v textu jsou citovány podle normy, nicméně zdroje uvedené u titulků obrázků nikoliv (např. „Obr. 7 - Etapy
života projektu [FOTR, Jiří]“). Jeden ze zdrojů pak není citován vůbec (Scholleová 2017). Největší chybou v seznamu literatury
ovšem zůstává fakt, že u zdrojů 4 a 5 (jde o českého a německého autora) je chybně uveden jako spoluautor i James Champy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce sice formálně odpovídá svému zadání, ovšem má poměrně nízkou kvalitu a obsahuje
spoustu formálních, ale i obsahových nedostatků. Navíc, a to je podstatné, práce je velmi krátká a výsledný přínos,
tak jak se jeví z praktické části, je silně nejasný a diskutabilní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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